

## MODIFICACIÓN DE CONTRATO DE OBRA

El día 19 de julio de 2024, **POR UNA PARTE:** El Ec. José Luis Puig Folle, titular de la cédula de identidad N° 1.376.455-4 y el Ing. Ramón Díaz Velazco, titular de la cédula de identidad N° 1.297.316-4., actuando en nombre y representación de la **CORPORACIÓN VIAL DEL URUGUAY S.A.** (en adelante el Contratante), constituyendo domicilio en Rincón 528 piso 5° de la ciudad de Montevideo. **POR OTRA PARTE:** El Sr. Alvaro Díaz Mondos, titular de la cédula de identidad número 1.470.300-8, actuando en nombre y representación de **EMILIO DIAZ ALVAREZ SA** (en adelante “el Contratista”), constituyendo domicilio en la calle Damaso Antonio Larrañaga 4228 de la ciudad de Montevideo, y **CONVIENEN LO SIGUIENTE:**

### PRIMERO – ANTECEDENTES:

- I) La Corporación Vial del Uruguay S.A. llamó a Licitación N° M/87 para la ejecución de obra “**Mantenimiento Apoyo a Regionales en Rutas 6 y 19, Circuito Durazno**” habiéndose recibido las ofertas el día 21 de julio de 2022. El día 22 de agosto de 2023, recibimos el informe de la Comisión Asesora de la DNV con el análisis de las ofertas presentadas. Por resolución del Directorio del día 30 de agosto de 2023, se adjudicaron los trabajos de referencia a la empresa EMILIO DIAZ ALVAREZ SA, suscribiéndose contrato el día 28 de setiembre de 2023.
- II) Por expediente N° 1631/2024, el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., gestionar una Modificación de Contrato por los rubros, metrajes y condiciones mencionadas en el objeto del presente contrato.
- III) Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 30 de mayo de 2024, el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A, resuelve autorizar la Modificación de Contrato correspondiente.

### SEGUNDO – OBJETO:

Por el presente, las partes acuerdan realizar la presente Modificación al Contrato de fecha 28 de setiembre de 2023, a los efectos de:

- 1- No ejecutar el mantenimiento previsto en Ruta 6 entre Sarandí del Yí y Casa Sainz.
- 2- Realizar la Rehabilitación de la Ruta 19 entre Ruta 14 y la progresiva 9k600, mediante bacheo y recargo con material granular, estabilizado en sitio en 25 cm de espesor, y la colocación de mezcla asfáltica en un espesor promedio de 7cm.

Los trabajos correspondientes se ejecutarán de acuerdo con los rubros, metrajes y montos especificados en el Anexo I, que se agregan y forman parte del presente Contrato.

**TERCERO – PRECIO:**

La presente Modificación de Contrato mantiene el monto básico del contrato de fecha 28 de setiembre de 2023.

**CUARTO – MONTO IMPONIBLE:**

La presente Modificación de Contrato mantiene el monto imponible del contrato de fecha 28 de setiembre de 2023.

**QUINTO – PLAZO:**

El plazo de la presente Modificación de Contrato no modifica el plazo del contrato vigente, y se ejecutarán las tareas de acuerdo con lo previsto en el Anexo II, Plan de Trabajo (PDT) y Flujo de Fondos (PFF) que se adjuntan y forman parte de este documento.

A los solos efectos de la certificación de obra, cuando el Contratista sea notificado de la No Objeción del MTOP, se tomará en cuenta ese mes completo el cual corresponderá al primer mes del PDT y PFF, mencionados anteriormente.

**SEXTO – PERÍODO DE RESPONSABILIDAD POR DEFECTOS:**

Se establece un período de conservación de 36 meses para los trabajos de Rehabilitación de la Ruta 19 entre Ruta 14 y la progresiva 9k600, definidos en el objeto del presente contrato, contados a partir de la Recepción Provisoria Total de las obras. El período de responsabilidad por defectos se extenderá si los defectos persisten.

**SEPTIMO – PREVISIONES VARIAS:**

En todo lo no modificado por el presente acuerdo, continuarán vigentes y válidos todos los términos establecidos en el Contrato de fecha 28 de setiembre de 2023 y todos los demás documentos que forman parte del mismo.

**OCTAVO – COMPETENCIA Y JURISDICCION APLICABLE:**

Las partes aceptan como derecho aplicable a este Contrato el Derecho Privado y la competencia y jurisdicción de los tribunales de la ciudad de Montevideo, y renuncian a cualquier otra opción.

**NOVENO – DOMICILIOS:**

Las partes constituyen domicilio a todos los efectos de este contrato en los indicados como suyos en la comparecencia, donde serán válidas todas las comunicaciones y notificaciones que se cursen en forma fehaciente.

**DECIMO – NO OBJECION DEL CONCEDENTE:**

Este acuerdo se firma sujeto a la No Objeción por parte del Ministerio de Transporte y Obras Públicas.

# ANEXO I

Grupo	Rubro	Descripción	Unidad	Metraje	Precio unitario	Importe
<b>OBRAS OBLIGATORIAS</b>						
<b>Obras de rehabilitación de pavimentos</b>						
4	94	Cemento portland para base cementada	ton	1.332,00	5.597,00	7.455.204,00
5	102	Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura	ton	14.522,00	2.206,00	32.035.532,00
6	111	Ejecución de riego bituminoso de imprimación	m2	82.560,00	11,00	908.160,00
6	118	Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia	m2	82.560,00	9,00	743.040,00
7	131	Base granular CBR > 60% (con transporte)	m3	14.001,00	728,00	10.192.728,00
7	135	Material granular para bacheo previo (con transporte)	m3	5.247,00	1.199,00	6.291.153,00
7	181	Reciclado de pavimentos	m2	82.560,00	47,00	3.880.320,00
152	2134	Suministro, transporte y elaboración de cemento asfáltico	ton	785,00	53.125,00	41.703.125,00
152	2135	Suministro transporte y elaboración de emulsiones asfálticas	m3	124,00	42.735,00	5.299.140,00
304	3042	Tachas instaladas	c/u	807,00	200,00	161.400,00
304	3043	Línea de eje aplicado en caliente	m2	360,00	586,00	210.960,00
304	3044	Línea de borde aplicado en caliente	m2	2.880,00	586,00	1.687.680,00
304	3045	Amarillo aplicado en caliente	m2	1.440,00	586,00	843.840,00
304	3046	Superficies aplicadas en caliente	m2	100,00	1.505,00	150.500,00
<b>Obras de mantenimiento mayor</b>						
2	8	Excavación no clasificada de préstamo	m3	200,00	463,00	92.600,00
2	20	Ejecución de ensanche de firme	m	2.000,00	151,00	302.000,00
2	51	Excavación de cunetas	m	200,00	102,00	20.400,00
2	47	Limpieza de cauce	ha	5,00	35.077,00	175.385,00
2	70	Limpieza de alcantarillas	c/u	35,00	4.510,00	157.850,00
6	111	Ejecución de riego bituminoso de imprimación	m2	34.397,00	11,00	378.367,00
6	112	Ejecución de tratamiento bituminoso simple	m2	16.937,00	14,00	237.118,00
6	113	Ejecución de tratamiento bituminoso doble	m2	17.460,00	25,00	436.500,00
7	131	Base granular CBR > 60% (con transporte)	m3	1.000,00	728,00	728.000,00
7	134	Material de base estabilizado c/C.Portland (con transporte)	m3	100,00	1.470,00	147.000,00
7	135	Material granular para bacheo previo (con transporte)	m3	1.000,00	1.199,00	1.199.000,00
7	182	Reciclado superficial de pavimentos	m2	1.000,00	37,00	37.000,00
9	211	Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamientos	m3	554,00	1.191,00	659.814,00
10	228	Hormigón ciclópeo para fundación del revestimiento	m3	35,00	9.635,00	337.225,00
10	229	Hormigón ciclópeo para fundaciones, caños y revestimiento	m3	60,00	9.635,00	578.100,00
10	249	Enrocado	m3	150,00	1.465,00	219.750,00
12	257	Sobrepiso de hormigón clase IV	m2	70,00	1.304,00	91.280,00
13	262	H. Armado clase VII para losas de acceso	m3	60,00	19.672,00	1.180.320,00
13	263	H. Armado clase VII para alargue de alcantarillas (c/trat.sup.)	m3	23,00	34.627,00	796.421,00
13	273	Alcantarillas de caños de H. Armado de 50 cm (sin cabezales)	m	13,00	5.520,00	71.760,00
13	274	Alcantarillas de caños de H. Armado de 60 cm (sin cabezales)	m	29,00	7.659,00	222.111,00
13	275	Alcantarillas de caños de H. Armado de 80 cm (sin cabezales)	m	11,00	9.836,00	108.196,00
13	281	Cabezales de H. Armado clases VII para alcantarillas de caños	m3	38,00	34.627,00	1.315.826,00
21	438	Sellado de juntas	m	444,00	151,00	67.044,00
26	471	Baranda de hormigón armado (incluye trat. Superficial)	m	18,00	8.606,00	154.908,00
29	518	Reparación lesiones con armadura expuesta	m2	8,00	15.135,00	121.080,00
29	519	Mortero de reparación (mejorado)	m2	13,00	12.410,00	161.330,00
61	759	Revestimiento con losetas de hormigón o bloques	m2	125,00	1.311,00	163.875,00
105	1138	Colocación y sellado de caños de desagüe	c/u	60,00	872,00	52.320,00
114	1299	Corte de pasto	ha	10,00	3.837,00	38.370,00
118	2000	Sustitución de juntas de dilatación	m	180,00	7.620,00	1.371.600,00
89	2006-1	Sellado de fisuras entre 0,1 y 0,3 mm	m	250,00	627,00	156.750,00
89	2006-2	Sellado de fisuras mayores a 0,3 mm	m	180,00	686,00	123.480,00
47	2034	Sellado de fisuras por puenteo	m	500,00	127,00	63.500,00
152	2135	Suministro transporte y elaboración de emulsiones asfálticas	m3	118,00	42.735,00	5.042.730,00
153	2136	Suministro transporte y elaboración de diluidos asfálticos	m3	26,00	37.548,00	976.248,00
<b>Obras en puente sobre Río Yi</b>						
136	2151	Refuerzo de estructura metálica	kg	500,00	1.450,00	725.000,00
137	2161	Pintura de estructura metálica	global	1,00	17.571.800,00	17.571.800,00
<b>Obras complementarias</b>						
39	606	Refugios peatonales	c/u	5,00	167.200,00	836.000,00
41	621-1	Suministro y colocación de defensas metálicas LT 267 o 269	m	800,00	2.347,00	1.877.600,00
41	621-3	Suministro y colocación de defensas metálicas en puentes	m	50,00	14.345,00	717.250,00
1	1	Movilización	Global	1,00	3.695.000,00	3.695.000,00
<b>MONTO TOTAL DE OBRAS OBLIGATORIAS</b>						<b>154.970.690,00</b>
<b>GESTION Y CONSERVACION (MANTENIMIENTO)</b>						
<b>Tareas de apoyo a Regionales</b>						
89	1303-2	Variaciones - Apoyo a Regional	Global	1,00	500.000,00	500.000,00
<b>Mantenimiento de Estándares</b>						
124	2050	Conservación pavimento tosca (s/señalización ni faja)	Km.mes	1.332,00	2.511,00	3.344.652,00
133	2123	Conservación pavimento tratamiento bituminoso (s/señalización n	Km.mes	1.440,00	4.605,00	6.631.200,00
82	915a	Automóvil sin chofer	Veh.mes	36,00	69.232,00	2.492.352,00
81	914b	Camioneta con chofer	Veh.mes	36,00	127.956,00	4.606.416,00
80	912	Alimentación	Per.mes	72,00	51.284,00	3.692.448,00
89	930	Alojamiento para Director del contrato	Per.mes	36,00	45.000,00	1.620.000,00
2	71	Recuperación ambiental	Global	1,00	5.870.012,00	5.870.012,00
17	382	Señalización de obra	Global	1,00	980.000,00	980.000,00
89	1303-1	Variaciones - Obras accesorias	Global	1,00	5.000.000,00	5.000.000,00
301	3010	Señales clase 1 instaladas (no incluye poste)	m2	70,00	5.520,00	386.400,00
303	3027	Poste de hormigón para señales instaladas	m3	6,00	77.900,00	467.400,00
304	3037	Línea de eje aplicada en frío	m2	1.508,00	194,00	292.552,00
304	3038	Línea de borde aplicada en frío	m2	12.064,00	194,00	2.340.416,00
304	3039	Amarillo aplicada en frío	m2	6.032,00	194,00	1.170.208,00
304	3040	Superficies aplicadas en frío	m2	160,00	848,00	135.680,00
304	3042	Tachas instaladas	c/u	3.067,00	200,00	613.400,00
407	4063	Elementos de contralor	Global	1,00	500.000,00	500.000,00
<b>MONTO TOTAL GESTION Y CONSERVACION (MANTENIMIENTO)</b>						<b>40.643.136,000</b>
<b>MONTO TOTAL</b>						<b>195.613.826,000</b>

# **ANEXO II**





Grupo	Rubro	Descripción	Unidad	Metraje	Precio unitario	Importe	Ago-25	set-25	Oct-25	Nov-25	Dic-25	Ene-26	Feb-26	Mar-26	Abr-26	May-26	Jun-26	Jul-26	Ago-26	set-26	Oct-26			
<b>OBRAS OBLIGATORIAS</b>																								
<b>Obras de rehabilitación de pavimentos</b>																								
4	94	Cemento portland para base cementada	ton	1.332	5.597,00	7.455.204,00																		
5	102	Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura	ton	14.522	2.206,0000	32.035.532,00																		
6	111	Ejecución de riego bituminoso de imprimación	m2	82.560	11,00	908.160,00																		
6	118	Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia	m2	82.560	9,00	743.040,00																		
7	131	Base granular CBR > 60% (con transporte)	m3	14.001	728,00	10.192.728,00																		
7	135	Material granular para bacheo previo (con transporte)	m3	5.247	1.199,00	6.291.153,00																		
7	181	Reciclado de pavimentos	m2	82.560	47,00	3.880.320,00																		
152	2134	Suministro, transporte y elaboración de cemento asfáltico	ton	785	53.125,00	41.703.125,00																		
152	2135	Suministro transporte y elaboración de emulsiones asfálticas	m3	124	42.735,00	5.299.140,00																		
304	3042	Tachas instaladas	c/u	807	200,00	161.400,00																		
304	3043	Línea de eje aplicado en caliente	m2	360	586,00	210.960,00																		
304	3044	Línea de borde aplicado en caliente	m2	2.880	586,00	1.687.680,00																		
304	3045	Amarillo aplicado en caliente	m2	1.440	586,00	843.840,00																		
304	3046	Superficies aplicadas en caliente	m2	100	1.505,00	150.500,00																		
<b>Obras de mantenimiento mayor</b>																								
2	8	Excavación no clasificada de préstamo	m3	200	463,00	92.600,00																		
2	20	Ejecución de ensanche de firme	m	2.000	151,00	302.000,00																		
2	51	Excavación de cunetas	m	200	102,00	20.400,00					1,02													
2	47	Limpieza de cauce	ha	5	35.077,00	175.385,00					8,77													
2	70	Limpieza de alcantarillas	c/u	35	4.510,00	157.850,00					7,89													
6	111	Ejecución de riego bituminoso de imprimación	m2	34.397	11,00	378.367,00																		
6	112	Ejecución de tratamiento bituminoso simple	m2	16.937	14,00	237.118,00																		
6	113	Ejecución de tratamiento bituminoso doble	m2	17.460	25,00	436.500,00																		
7	131	Base granular CBR > 60% (con transporte)	m3	1.000	728,00	728.000,00																		
7	134	Material de base estabilizado c/C.Portland (con transporte)	m3	100	1.470,00	147.000,00																		
7	135	Material granular para bacheo previo (con transporte)	m3	1.000	1.199,00	1.199.000,00																		
7	182	Reciclado superficial de pavimentos	m2	1.000	37,00	37.000,00																		
9	211	Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamientos	m3	554	1.191,00	659.814,00																		
10	228	Hormigón ciclópeo para fundación del revestimiento	m3	35	9.635,00	337.225,00																		
10	229	Hormigón ciclópeo para fundaciones, caños y revestimiento	m3	60	9.635,00	578.100,00																		
10	249	Enrocado	m3	150	1.465,00	219.750,00																		
12	257	Sobrepiso de hormigón clase IV	m2	70	1.304,00	91.280,00																		
13	262	H. Armado clase VII para losas de acceso	m3	60	19.672,00	1.180.320,00																		
13	263	H. Armado clase VII para alargue de alcantarillas (c/trat.sup.)	m3	23	34.627,00	796.421,00																		
13	273	Alcantarillas de caños de H. Armado de 50 cm (sin cabezales)	m	13	5.520,00	71.760,00																		
13	274	Alcantarillas de caños de H. Armado de 60 cm (sin cabezales)	m	29	7.659,00	222.111,00																		
13	275	Alcantarillas de caños de H. Armado de 80 cm (sin cabezales)	m	11	9.836,00	108.196,00																		
13	281	Cabezales de H. Armado clases VII para alcantarillas de caños	m3	38	34.627,00	1.315.826,00																		
21	438	Sellado de juntas	m	444	151,00	67.044,00																		
26	471	Baranda de hormigón armado (incluye trat. Superficial)	m	18	8.606,00	154.908,00	15,49																	
29	518	Reparación lesiones con armadura expuesta	m2	8	15.135,00	121.080,00	12,11																	
29	519	Mortero de reparación (mejorado)	m2	13	12.410,00	161.330,00	16,13																	
61	759	Revestimiento con losetas de hormigón o bloques	m2	125	1.311,00	163.875,00	16,39																	
105	1138	Colocación y sellado de caños de desagüe	c/u	60	872,00	52.320,00	5,23																	
114	1299	Corte de pasto	ha	10	3.837,00	38.370,00																		
118	2000	Sustitución de juntas de dilatación	m	180	7.620,00	1.371.600,00																		
89	2006-1	Sellado de fisuras entre 0,1 y 0,3 mm	m	250	627,00	156.750,00																		
89	2006-2	Sellado de fisuras mayores a 0,3 mm	m	180	686,00	123.480,00																		
47	2034	Sellado de fisuras por puenteo	m	500	127,00	63.500,00																		
152	2135	Suministro transporte y elaboración de emulsiones asfálticas	m3	118	42.735,00	5.042.730,00																		
153	2136	Suministro transporte y elaboración de diluidos asfálticos	m3	26	37.548,00	976.248,00																		
<b>Obras en puente sobre Río Yi</b>																								
136	2151	Refuerzo de estructura metálica	kg	500	1.450,00	725.000,00																		
137	2161	Pintura de estructura metálica	global	1	17.571.800,00	17.571.800,00																		
<b>Obras complementarias</b>																								
39	606	Refugios peatonales	c/u	5	167.200,00	836.000,00	29,86	29,86	29,86	29,86	29,86	29,86	29,86	29,86	29,86	29,86	29,86	29,86	29,86	29,86	29,86	29,86		
41	621-1	Suministro y colocación de defensas metálicas LT 267 o 269	m	800	2.347,00	1.877.600,00	67,06	67,06	67,06	67,06	67,06	67,06	67,06	67,06	67,06	67,06	67,06	67,06	67,06	67,06	67,06	67,06		
41	621-3	Suministro y colocación de defensas metálicas en puentes	m	50	14.345,00	717.250,00	25,62	25,62	25,62	25,62	25,62	25,62	25,62	25,62	25,62	25,62	25,62	25,62	25,62	25,62	25,62	25,62		
1	1	Movilización	Global	1	3.695.000,00	3.695.000,00																		
<b>MONTO TOTAL DE OBRAS OBLIGATORIAS</b>																								
						<b>154.970.690,00</b>																		
<b>GESTION Y CONSERVACION (MANTENIMIENTO)</b>																								
<b>Tareas de apoyo a Regionales</b>																								
89	1303-2	Variaciones - Apoyo a Regional	Global	1	500.000,00	500.000,00	16,57	16,57	16,57	16,57	16,57	16,57	16,57	16,57	16,57	16,57	16,57	16,57	16,57	16,57	16,57	16,57		
<b>Mantenimiento de Estándares</b>																								
124	2050	Conservación pavimento tosca (s/señalización ni faja)	Km.mes	1.332	2.511,00	3.344.652,00	93,70	93,70	93,70	93,70	93,70	93,70	93,70	93,70	93,70	93,70	93,70	93,70	93,70	93,70	93,70	93,70		
133	2123	Conservación pavimento tratamiento bituminoso (s/señalización n	Km.mes	1.440	4.605,00	6.631.200,00	189,18	189,18	189,18	189,18	189,18	189,18	189,18	189,18	189,18	189,18	189,18	189,18	189,18	189,18	189,18	189,18		
82	915a	Automóvil sin chofer	Veh.mes	36	69.232,00	2.492.352,00	74,99	74,99	74,99	74,99	74,99	74,99	74,99	74,99	74,99	74,99	74,99	74,99	74,99	74,99	74,99	74,99		
81	914b	Camioneta con chofer	Veh.mes	36	127.956,00	4.606.416,00	150,26	150,26	150,26	150,26	150,26	150,26	150,26	150,26	150,26	150,26	150,26	150,26	150,26	150,26	150,26	150,26		
80	912	Alimentación	Per.mes	72	51.284,00	3.692.448,00	106,23	106,23	106,23	106,23	106,23	106,23	106,23	106,23	106,23	106,23	106,23	106,23	106,23	106,23	106,23	106,23		
89	930	Alojamiento para Director del contrato	Per.mes	36	45.000,00	1.620.000,00	49,82	49,82	49,82	49,82	49,82	49,82	49,82	49,82	49,82	49,82	49,82	49,82	49,82	49,82	49,82	49,82		
2	71	Recuperación ambiental	Global	1	5.870.012,00	5.870.012,00	193,51	193,51	193,51	193,51	193,51	193,51	193,51	193,51	193,51	193,51	193,51	193,51	193,51	193,51	193,51	193,51		
17	382	Señalización de obra	Global	1	980.000,00	980.000,00	27,79	27,79	27,79	27,79	27,79	27,79	27,79	27,79	27,79	27,79	27,79	27,79	27,79	27,79	27,79	27,79		
89	1303-1	Variaciones - Obras accesorias																						

Para constancia y en prueba de conformidad ambas partes suscriben el presente contrato.

**Por Corporación Vial del Uruguay S.A.**

Ing. Ramón Díaz  
Director

Ec. José Luis Puig  
Presidente

**Por Emilio Diaz Alvarez S.A.**

Sr. Alvaro Díaz Mondos